Keberadaan Mandailing sudah diperhitungkan sejak abad ke-14 dengan dicantumkan nama Mandailing dalam sumpah Palapa Gajah Mada pada syair ke-13 Kakawin Negarakertagama hasil karya Mpu Prapanca sebagai wilayah ekspansi Majapahit sekitar tahun 1287 Caka (1365 M) ke beberapa wilayah di luar Jawa. Kakawin dalam tulisan tangan tersebut ditemukan di Pura Cakranegara Lombok yang kemudian diterbitkan pertama kali pada tahun 1902 oleh sarjana Belanda Dr. J. Brandes dalam bahasa dan huruf aslinya pada buku dengan judul 'Negara Kertagama, lofddicht van Prapanca op koning Radjasanagara, Hajam Wuruk, van Majapahit' (**Z.Pangaduan Lubis, 1986:45**).